

NOWE SIEMIANOWICE

BEZPŁATNA GAZETA SAMORZĄDOWA

NR 19 (157)

www.nowe.siemianowice.pl

5 LISTOPADA 2014



DAJMY ŚWIADECTWO PATRIOTYZMU

CZYTAJ STR. 4-5

16 LISTOPADA WYBORY SAMORZĄDOWE





OD REDAKCJI

Rozstrzygnęła Temida

Sąd podkreśla, że od naruszenia reguł kampanii wyborczej należy odróżnić prawo dziennikarza do krytyki służącej napiętnowaniu przejawów nieprawidłowości życia publicznego, nie będące formą agitacji wyborczej – stwierdził Sąd Okręgowy w Katowicach, wydając postanowienie w sprawie z wniosku Rafała Piecha.

O co chodziło? Otóż ubiegający się o stanowisko Prezydenta Miasta radny Rafał Piech przegrał w Sądzie sprawę, którą wytoczył mi w trybie wyborczym. Chodzi o artykuł, który ukazał się w ostatnim numerze „Nowych Siemianowic”, w którym to można było między innymi przeczytać:

Tymczasem do Urzędu Miasta wpłynęło pismo od naczelnika Urzędu Skarbowego w Siemianowicach Śląskich dotyczące nieprawidłowości w oświadczeniach majątkowych trójki radnych. Taki to prezent zgotowała radnym na pożegnanie kadencji siemianowicka „skarbowka”.

O ile w przypadku radnego Mikołaja Wajdy chodzi o drobną pomyłkę (o 60 groszy) i raczej trudno oczekiwać, że spotkają go z tego powodu jakiegokolwiek problemy, to w przypadku radnych Barbary Roguskiej i Rafała Piecha sprawa wygląda o wiele poważniej. Gdy chodzi o tego ostatniego wątpliwości pracowników „skarbowki” wzbudziły kwestie sprzedaży mieszkania i kredytu bankowego. Wygląda na to, że radnego Piecha czeka postępowanie karno – skarbowe.

Przypomnijmy, że to nie pierwsze problemy radnego Piecha związane z rozliczeniami finansowymi. Wciąż czeka na wyjaśnienie sprawa nieprawidłowości przy organizacji zbiórki pieniędzy przeprowadzonej wiosną tego roku.

Rafał Piech poczuł się obrażony i sprawę skierował do Sądu. Ten jednak wniosek oddalił, przy czym w uzasadnieniu POSTANOWIENIA w szczególności możemy przeczytać:

Przedmiotem analizy Sądu w niniejszej sprawie było więc czy zawarte w tekście informacje były nieprawdziwe. Przeprowadzone postępowanie dowodowe wykazało prawdziwość informacji, którą negował wnioskodawca.

W dalszej części uzasadnienia Sąd szczegółowo zanalizował każde zdanie i każdorazowo dochodził do wniosku, że trudno dopatrzeć się w nim treści nieprawdziwych. W tej sytuacji nie mógł postąpić inaczej, aniżeli wniosek Rafała Piecha oddalić...

Redaktor Naczelny
Wojciech Kempa

Z OSTATNIEJ CHWILI



Zachęcamy do zapoznania się z dokładnymi wynikami głosowania w ramach „Budżetu Obywatelskiego 2015. Informacje na ten temat znajdziecie Państwo w dodatku „Nestor” oraz na stronie internetowej www.siemianowice.pl



Redakcja
Redakcja „Nowe Siemianowice”,
Urząd Miasta Siemianowice Śl.,
ul. Jana Pawła II 10,
41-100 Siemianowice Śl.

Telefony:
(32) 7 605 222
(32) 7 605 307

Poczta e-mail:
ns_redakcja@um.siemianowice.pl

Redaktor Naczelny: Wojciech Kempa
Redaktor techniczny: Szymon Duczek
Zespół redakcyjny:
Wydział Kultury, Promocji i Sportu

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo ich redagowania i skracania.

Wydawca
Urząd Miasta, ul. Jana Pawła II 10,
41-100 Siemianowice Śląskie
Druk: POLSKAPRESSE Sp. z o.o., Sosnowiec

Jak głosować

Już niedługo, bo 16 listopada, staniemy do wyborów. Oddamy nasz głos na prezydenta miasta, na radnego Rady Miasta oraz radnego do sejmiku Województwa Śląskiego. Lokale wyborcze będą czynne w godz. 7.00 – 21.00



**Pamiętajmy:
na każdej z kart do głosowania
stawiamy tylko jeden znak „X”.**

Karta różowa
wybór prezydenta

Wyboru prezydenta spośród 8 kandydatów dokonamy na karcie do głosowania w kolorze różowym. Głosujemy tylko na jednego z nich, stawiając w kratce z lewej strony nazwiska wybranego kandydata znak „X”. Postawienie znaku „X” w więcej, niż jednej kratce, lub nie postawienie go wcale uczyni nasz głos nieważnym.

Karta biała
wybór radnego do Rady Miasta

Radnego do Rady Miasta wybieramy z karty do głosowania mającej formę książeczki w kolorze białym. Lista każdego z komitetów wyborczych znajduje się na odrębnej stronie. Głosować można tylko na jedną listę, stawiając znak „X” w kratce z lewej strony obok nazwiska jednego kandydata z tej listy.

Postawienie znaku „X” w kratkach obok nazwisk z różnych list, lub w ogóle jego brak, czyni nasz głos nieważnym.

Karta niebieska
wybór do Sejmiku Województwa Śląskiego

Karta do głosowania na radnego do Sejmiku Województwa Śląskiego ma także formę książeczki, ale jest w kolorze niebieskim. Zasady są takie same, jak w przypadku głosowania do Rady Miasta.



Zapomniany cmentarz...

Po raz kolejny – to już siódmy rok – uczniowie i nauczyciele II Liceum Ogólnokształcącego im. Jana Matejki posprzątały cmentarz ofiar cholery w Przelajce. Grupa wolontariuszy oczyściła teren morowego cmentarza z porastających go ziołorośli. Najpoważniejszym zagrożeniem jest dla cmentarza rosnący w jego samym centrum klon jesionolistny. Siewki i odrosty tego drzewa (które – o paradoksie! – ozdabia to założenie cmentarne) niszczą wapienny murek otaczający miejsce spo-



czynku. Uczniowie posprzątały także otoczenie dwóch cmentarnych krzyży. Miejsce to cierpliwie czeka na poważniejszą renowację, polewali poddając się nieubłaga-

nemu upływowi czasu. Tak prace na cmentarzu skomentowały uczennice uczestniczące w pracach:

- Sprzątanie zapomnianego, zaniedbanego miejsca po-

chówku przywołuje smutne myśli – powiedziała Klaudia. – Pojawia się refleksja nad przemijaniem i kruchością życia. Dominuje jednak żal, że o pochowanych tu ludziach, niewiele pamięta.

- Bardzo fajnym doświadczeniem, które daje satysfakcję, jest branie udziału w takiej akcji, ponieważ warto dbać o miejsca mówiące coś o historii miasta, w którym mieszkamy – dodała Weronika.

Na zakończenie akcji przy krzyżach zapłonęły znicze...

Adam Balon

Mamy „Grunt na medal”

Zakończyła się VI edycja Ogólnopolskiego Konkursu „Grunt na medal”, przeprowadzanego przez Polską Agencję Informacji i Inwestycji Zagranicznych we współpracy z marszałkami województw. Do konkursu przystąpiło 136 gmin, które nadesłały 212 ofert terenów inwestycyjnych. Spośród nich jury konkursu wybrało

16 najlepszych w kraju. Nagrody wręczył wicepremier Janusz Piechociński. Jedną z nich miał przyjemność odebrać I zastępca prezydenta Siemianowic Śląskich, Dariusz Bochenek.

- Konkurs jest przeprowadzany co dwa lata – mówi Dariusz Bochenek. – Można więc powiedzieć, że jesteśmy najlepsi w województwie od dwóch lat.

Gmina i miasto Siemianowice Śląskie mają „Grunt na medal” o wielkości 6,31 ha, na którym dziś prowadzi działania inwestorskie firma Metropolis.

- Współpraca z Metropolis trwa od czterech lat – kontynuuje I zastępca prezydenta miasta. - Żeby efekt był, jaki jest miasto wybudowało drogę dojazdową, Aqua Sprint zaopatrzył teren



w wodę i kanalizację sanitarną. Ale te wielostronne działania opłaciły się. Dziś mamy bardzo prestiżowe wyróżnienie – „Grunt na medal”.

Jan Wywiórka

Konkurs cykliczny „Jakie to miejsce”



Autor: Marian Jadwiszczok

Dziś kolejna zagadka w ramach konkursu „Jakie to miejsce”. Trzy osoby, które jako pierwsze zadzwonią w dniu 10 listopada 2014 roku po godzinie 12.00 pod numer telefonu 607-631-802 i udzielią prawidłowej odpowiedzi, wskazując, jakie miejsce przedstawione zostało na zamieszczonym zdjęciu, otrzymają zestaw materiałów promocyjnych z miasta Siemianowice Śląskie (do odebrania w ciągu siedmiu dni).

Laureaci poprzedniego konkursu:

1. Paszek Krzysztof z centrum
2. Bartosz Franciszek z centrum
3. Dudka Witold z Os. Korfantego



Autor zachęca do odwiedzenia strony internetowej www.forum.jacekgyzy.pl, gdzie podobny konkurs comiesięczny też jest organizowany.

Kerzy zginęli

Jan Wywiórka

W Parku Tradycji uroczyste odsłonięto obelisk poświęcony "Górnikom kerzy zginęli na szychcie na grubach Michał i Siemianowice". Pomnik powstał z inicjatywy grupy byłych pracowników siemianowickich kopalń, chcących w ten sposób upamiętnić ich poległych przy pracy kolegów. Prezydent Jacek Guzy, wielki pasjonat tradycji, podjął temat i w ciągu dziesięciu miesięcy od pierwszego spotkania, obelisk autorstwa Jacka Kicińskiego został poświęcony przez ks. dziekana Krystiana Bujaka. Odsłonięcie poprzedziły uroczystości liturgiczne w pobliskim kościele św. Michała Archanioła. Wieczór zwieńczyła część artystyczna. Zaprezentowano filmy o powstaniu Parku Tradycji i obelisku, którego odsłonięcia dopiero co dokonano, z krótkimi recitalami wystąpiły zespoły Szpas i Silesia, nastąpiła projekcja filmu Kazimierza Kutza "Perła w koronie". Równocześnie w galerii "Na



poziomie" można było zobaczyć wystawę rzeźb autorstwa byłego górnika kopalni Siemianowice, Romana Raka i zdjęcia ilustrujące pracę w kopalni.

- Chcemy tą drogą podziękować ks. dziekanowi Krystianowi Bujakowi oraz proboszczom parafii siemianowickiego dekanatu, prezydentowi Jackowi Guzemu,



radnym, którzy głosowali za powstaniem obelisku – wylicza Henryk Bazan, lider grupy inicjatywnej – słowem: wszystkim ludziom dobrej woli, dzięki którym nasi nieżyjący koledzy zostali w godny sposób uczczeni.

Ilość odwiedzających, złożonych wiązanek kwiatów i zapalonych zniczy, szczególnie w dniu Wszystkich Świętych potwierdza, że wśród rodzin i kolegów "górników kerzy zginęli" pamięć o kolegach jest żywa.

Gwiazdy w Parku Tradycji

W Parku Tradycji trwa jesienny pokaz konstelacji gwiazd. Po koncertach Andrzeja Sikorowskiego z córką Mają i zespołem czy grupy Turbo, zapowiadane są występy Oddziału Zamkniętego i Doroty Miśkiewicz z Grzegorzem Turnauem. To prawdziwe kamienie milowe historii polskiej muzyki. Polecamy!

Jan Wywiórka

W sobotę 8 listopada o godz. 19.00 w Parku Tradycji zagości Oddział Zamknięty. Bilety kosztują 35 zł w przedsprzedaży i 40 zł w dniu koncertu. Do udziału w koncercie na 35-lecie działalności OZ zaprosił swego byłego wokalistę Jarosława Wajka. OZ początkowo występował z M. Jakubowicz czy T. Nalepą. Wkrótce jednak "Andzia i ja" uczyniła z OZ prawdziwą gwiazdę, której spotkanie z fanami wywołało zamieszki i interwencję milicji. Ten okres świetności frontman OZ Krzysztof Jaryczew-



ski przypłacił utratą głosu. Spośród członków OZ uwagę zwraca amerykańska Elizabeth Jasiak - pierwsza basistka w zespole. Z oryginalnego składu w OZ pozostał jedynie współza-

życiel zespołu Wojciech Łuczaj - Pogorzelski (kompozytor, gitarzysta). 28 listopada (piątek) o godz. 18.00 z koncertem zatytułowanym "Ale" wystąpi w Parku Tradycji Dorota Miśkiewicz z gościnnym udziałem Grzegorza Turnaua. Bilety są w cenie 40 zł w przedsprzedaży i 45 zł w dniu koncertu. Miśkiewicz to artystka z rodziny o głębokich muzycznych tradycjach, dysponująca raczej jazzowym głosem, współpracująca m.in. z Cesarią Evorą i Nigelem Kennedym, autorka kilku płyt. Sam Tur-

nau zaś rozbrzmiewa "to tu to tam" już od 1983 r. Wywodzący się z "Pivnicy pod Baranami", współpracujący z wieloma artystami, ma w dorobku 15 albumów, udział w kilkudz-

sięciu innych wydawnictwach, liczne nagrody. Obecnie pracuje ze Śląską Orkiestrą Kameralną nad projektem suit "7 widoków", która ma się ukazać w tym roku. Zapraszamy!



GŁOS Z RADY

Ostatnia - robocza

XLVIII sesja Rady Miasta była ostatnim roboczym spotkaniem radnych tej kadencji. Zbliżające się wybory odcisnęły więc na niej swoje piętno, choć ostatecznie wszyscy starali się trzymać emocje na wodzy i zasadniczo sesja przebiegła spokojniej, niż zapewne niektórzy spośród bacznych obserwatorów samorządowych debat się spodziewali.

Miłym jej akcentem było udekorowanie prezydenta miasta Jacka Guzega Złotym Medalem "Zasłużony dla Łowiectwa Śląskiego". Dokonał tego Jerzy Żagiell - łowczy Katowickiego Okręgu Łowczego, dziękując jednocześnie prezydentowi w imieniu braci myśliwskiej za przyjazną aurę, jaką zapewnił rozwojowi i działalności strzelnicy.

Kolejnym gościem na sesji był komendant miejski Policji Dariusz Kopeć. Jego wizyta wiązała się z możliwością pozyskania przez siemianowicką komendę nowego pojazdu specjalistycznego, przystosowanego do przewozu służbowych psów. Aby skorzystać z tej okazji potrzebne jest wsparcie udzielone przez miasto w wysokości 25 tys. zł.

„Nasze 4 psy, to jedne z najlepszych w kraju, wygrywamy w wielu współzawodnictwach na szczeblu krajowym – tymczasem mamy ograniczone możliwości dotarcia z nimi tam, gdzie są potrzebne”.

Radni przegłosowali projekt uchwały o przekazaniu potrzebnej kwoty.

Obecność na sesji prezesa Piotra Komrausa podyktowana była natomiast koniecznością uzyskania akceptacji Rady Miasta dla realizacji inwestycji pn. „Regulacja gospodarki wodno – ściekowej”, dla sfinansowania której spółka zamierza aplikować o środki unijne. Rada podjęła w tej kwestii oczekiwaną przez Aqua Sprint decyzję.

Na sesji zapadły jeszcze m.in. uchwały dotyczące: przyjęcia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, utworzenia Rodzinnego Ogrodu Działkowego „Towarowa” oraz utworzenia Zespołu Przedszkolnego nr 1 na bazie dwóch istniejących placówek – Przedszkola nr 7 i nr 15, co ułatwi ma administrowanie nimi.

W stałym punkcie obrad, a mianowicie w informacji prezydenta z okresu międzysesyjnego Jacek Guzy przekazał satysfakcjonujące wszystkich samorządowców wieści na temat udziału społeczności miasta w konstruowaniu Budżetu Obywatelskiego. „W głosowaniu wzięło udział 13 tys. mieszkańców. To dobry wynik. Nie chcemy marnować społecznej inicjatywy, dlatego chciałbym również niektóre spośród wniosków – tych, co nie uzyskały przepustki do realizacji, w miarę możliwości jednak wykonać.”

Ostatnia robocza sesja zakończyła się sprawozdaniem z tegorocznej działalności stałych komisji. Przewodniczący RM Adam Cebula zaprosił radnych oraz władze miasta na sesję wieniecującą mijającą kadencję. Wyraził nadzieję, że wszyscy skorzystają z jego zaproszenia i że owo spotkanie odbędzie się w miłej atmosferze, której nie zepsują różnice poglądów i sympatie polityczne.

Ewa Roch - Wyrzykowska

Koncert:
Dorota Miśkiewicz
gościnnie: Grzegorz Turnau

28 listopada (piątek)
godz. 18.00
SCK-Park Tradycji,
ul. Orzeszkowej 12

bilety: 40 zł/
w dniu koncertu 45 zł



Jak będzie w tym roku?

Obchody Narodowego Święta Niepodległości w Siemianowicach Śląskich odbędą się w niedzielę poprzedzającą rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości w roku 1918

Wojciech Kempa

W ubiegłorocznych obchodach Narodowego Święta Niepodległości w naszym mieście wzięło udział kilka tysięcy osób. W kościele pw. Krzyża Świętego odprawiona została msza św. w intencji Ojczyzny. Po mszy udaliśmy się pod Pomnik Czynu Niepodległościowego, gdzie odbył się apel poległych i gdzie złożyliśmy wieńce i kwiaty, oddając w ten sposób hołd tym wszystkim, którzy przelewali krew za wolną i niepodległą Polskę. Uroczystości zwieńczył piknik w Parku Tradycji.

Godne podkreślenia było zaangażowanie Wojska Polskiego w ubiegłoroczne obchody Święta Niepodległości w Siemianowicach Śląskich, a także grup rekonstrukcyjnych ze sprzętem wojskowym. Udział w uroczystościach wzięli też kombatancki, a wśród nich ostatni żyjący uczestnik



walki o kopalnię „Michał” we wrześniu 1939 roku – kpt. Franciszek Grzegorzek.

A jak będzie w tym roku? Scenariusz jest taki sam jak rok wcześniej. Tak więc też będzie msza św., przemarsz pod Pomnik Czynu Niepodległościowego, gdzie odbędzie się centralna część uroczystości. Też wezmą w nich udział kompania honorowa Wojska Polskiego, Orkiestra Wojskowa, a także grupy rekonstrukcyjne. Na pewno pojawi się armata przeciwpancerna Bofors kal. 37 mm, a także „Rosomaki”.

Jedynie pogody się nie da zaplanować. Przed rokiem towarzyszyła nam piękna aura – było ciepło i słonecznie. Jeśli w tym roku pogoda również nam dopisze, to możemy spodziewać się podobnej frekwencji.

W piątek, 7 listopada, o godz. 11.00 w kinie Maks odbędzie się projekcja filmu „1920 Bitwa warszawska”. W tym samym dniu o godz. 18.00, także w Parku Tradycji będzie miało miejsce wręczanie medali Ministra Obrony Narodowej i dyplomów Prezydenta Miasta Siemianowice Śląskie zasłużonym dla obronności kraju. Uroczystość uświetni występ studium wokalnego SCK oraz ponowny pokaz filmu „1920 Bitwa warszawska”.

Pamiętajmy o tradycji

Z prezydentem Jackiem Guzym rozmawia Wojciech Kempa

- Z roku na rok Święto Niepodległości w naszym mieście obchodzone jest coraz bardziej uroczysto...

- To wynika z tego, co na każdym kroku staram się podkreślać: nie można budować przyszłości, zapominając o przeszłości. Historia i tradycja są fundamentami naszej tożsamości. Bez nich nigdy nie będziemy wspólnotą, ale zbiorem jednostek, które nie są w stanie niczego robić naprawdę razem.

- A dlaczego akurat Święto Niepodległości?

- Bowiern ustanowione ono zostało na pamięć najważniejszego wydarzenia w dziejach Pol-

ski, wydarzenia pod każdym względem przełomowego. Trudna do przecenienia była tu też rola najznamienitszego z siemianowiczian, czyli Wojciecha Korfantego, który 25 października 1918 roku wygłosił owo słynne przemówienie w Reichstagu, w którym domagał się przyłączenia do Polski ziem polskich będących we władaniu Niemiec, w tym Górnego Śląska. Chcę jednak podkreślić, że obchody Święta Niepodległości są tu jedynie jednym z elementów. Wpisują się one w cały ciąg przedsięwzięć.

- Mianowicie?

- Przecież Pomnik Czynu Niepodległościowego, przy którym odbywać się będą uroczysto-



ści, został odsłonięty w okresie, gdy byłem już prezydentem. Upamiętnia on czterech wybitnych siemianowickich dowódców z okresu Powstań Śląskich i II wojny światowej. Zresztą sam ten pomnik jest historią samą w sobie – wybudowany w okresie międzywojennym potem zburzony przez Niemców i teraz odbudowany. W tej kadencji miała miejsce renowacja grobu, w którym pochowani zostali żołnierze 75 pułku piechoty polegli w walkach o kopalnię „Michał”. Wcześniej miało miejsce odsłonięcie tablic poświęconych siemianowickim policjantom pomordowanych pod Twerem, a także odnowiony został Pomnik Powstańców Śląskich na Rynku Miejskim.

- Elementem polityki, nakierowanej na pielęgnowanie pamięci historycznej oraz tradycji, była największa inwestycja ukończona w tej kadencji, czyli budowa Parku Tradycji.

- Ależ oczywiście. Niedawno odsłonił się tam obelisk poświęcony górnikom siemianowickich kopalń, którzy ponieśli śmierć na stanowiskach pracy. Pielęgnowaniu tradycji służą też różnego rodzaju imprezy, jak chociażby śląskie biesiady czy sztuki teatralne wystawiane w gwarze śląskiej. Myślę, że w żadnym innym śląskim mieście nie robi się tyle dla pielęgnowania pamięci historycznej oraz tradycji jak właśnie w Siemianowicach Śląskich.

Ten wyśniony, upragniony

„Kto tych dni nie przeżył w Warszawie, ten nie wie, co oznacza radosny szal związany ze zwycięstwem i wolnością upojonego narodu.”



Rozbrajanie Niemców w Warszawie – 11.11.1918

11 listopada 1918 roku księżna Maria Lubomirska zapisała w swym pamiętniku:

„Dzień dzisiejszy należy do historycznych, do niezapomnianych, do weselszych, do triumfalnych! Jesteśmy wolni! Jesteśmy panami u siebie! Stało się i to w tak nieoczekiwanych warunkach... Od wczesnego ranka odbywa się przemawianie urzędów niemieckich przez władze polskie. Już przekazano w na-

sze ręce Cytadelę, którą zajął batalion wojska polskiego z majorem Szynlerem na czele... Niemcy zbaranieli, gdzieś się bronią, zresztą dają się rozbrajać nie tylko przez wojskowych, ale przez lada chłystków cywilnych... Dziwy, dziwy w naszej stolicy! Idą Niemcy rozbrojeni w czerwonych przepaskach - idą żołnierze w niemieckich mundurach z polskim orłem

na czapce: to wyswobodzeni Polacy z Księstwa Poznańskiego. Idą żołnierze w niemieckich mundurach z francuską kokardą: to dzieci Alzacji i Lotaryngii - śpiewają pieśni francuskie i bratają się z Polakami. Zbratanie zdaje się być ogólne - pęk przymus dyscypliny, runęły przegrody - ludzie są tylko ludźmi.”

Niezwykły był to dzień. Oto po latach niewoli stolica Polski budziła się do

niepodległości. Dzień wcześniej do Warszawy przybył, trzymany przez Niemców w magdeburskiej twierdzy, Józef Piłsudski. Rada Regencyjna, powołana do życia przez niemieckich i austriackich zaborców, przekazała mu dowództwo nad podległymi jej oddziałami wojskowymi. 11 listopada w wydawanej w Warszawie „Gazecie Porannej” można było przeczytać:

„Wiadomości o przewrocie w Niemczech i o przyjeździe Piłsudskiego wywołały w mieście silne wrażenie i ruch niezwykły, jakiego Warszawa nie pamięta od roku 1905.”

Z kolei „Kurier Polski” pisał tego dnia:

„Okolo północy (z 10 na 11 listopada) rozległy się strzały karabinowe przed dworcem wiedeńskim. Była to próba przejścia go przez grupę cywilów. Do zebranych dano kilka strzałów rewolwerowych z okien hotelu Polonia, poczem warta niemiecka rozpoczęła strzelaninę. Jest kilka osób rannych, w

tem jeden żołnierz polski. Próba ta nie udała się całkowicie i dworzec obsadziły wzmocnione oddziały niemieckie, uzbrojone w karabiny maszynowe.”

Nic jednak nie było w stanie powstrzymać żywiołowego ruchu. Kajetan Morawski w książce „Tamten brzeg” tak wspominał ówczesne wydarzenia:

„Kto tych dni nie przeżył w Warszawie, ten nie wie, co oznacza radosny szal związany ze zwycięstwem i wolnością upojonego narodu. Po ulicach rozbiegli się chłopcy z POW i odbierali broń umundurowanym Niemcom. Żołnierzy, którzy oddawali ją bez oporu, puszczano wolno. Grupy broniące się w ratuszu i w koszarach zmuszono do uległości.”

Do tego wystąpienia Polska Organizacja Wojskowa przygotowywała się od momentu powstania cztery lata wcześniej. Było dane dokonać jej tego,

czego nie zdołali dokonać jej poprzednicy, którzy podjęli walkę w Powstaniach Listopadowym i Styczniowym, w Konfederacji Barskiej i Insurekcji Kościuszkowskiej... Ale oto w końcu nadszedł ten dzień - ten wyśniony, upragniony...

Wojciech Kempa



Przed Warszawą był Cieszyn

Zanim jeszcze doszło do rozbrojenia garnizonu wojsk okupacyjnych w Warszawie, podobne wydarzenia rozegrały się w miastach Galicji i Śląska Cieszyńskiego. Tak stało się między innymi w Cieszynie, gdzie do rozbrojenia wojsk austriackich doszło już w nocy z 31 października na 1 listopada. Wojciech Grajewski tak pisał o tym, co się wtedy stało:

„Noc z 31 października na 1 listopada 1918 r. była w Cieszynie, nawet jak na tę porę roku, wyjątkowo nieprzyjemna - zimna i dżdżysta. Poza tym jednak, nic nie wyróżniało jej od wielu podobnych. A jednak! Miała ona przynieść mieszkańcom miasta i całego Śląska Cieszyńskiego prawdziwą rewolucję. Wraz ze zmierzchem 31 X 1918 r., nastąpił koniec pewnej epoki. Jak spostrzeżono o świcie dnia na-

stępnego, na tzw. Wieży Piastowskiej, nie powiewał już dumnie żółto-czarny sztandar austriackich cesarzy, lecz biało-amarantowa chorągiew. Trzepocząc na wietrze, zwiastowała ona wszem i wobec, iż oto zgasła w Cieszynie gwiazda Habsburgów, a Śląsk Cieszyński, po sześciu wiekach rozłąki, wraca do Polski!”

Warto w tym miejscu przypomnieć wydarzenia, które poprzedziły to, co stało się w Cieszynie w noc poprzedzającą Dzień Wszystkich Świętych. Oto bowiem już 12 października 1818 roku w Domu Narodowym w Cieszynie odbyło się zebranie przedstawicieli polskich organizacji politycznych, społecznych i kulturalnych, na którym postanowiono utworzyć Śląski Komitet Międzypartyjny. Uchwalono także następującą deklarację:

„My, zebrani przedstawiciele zrzeszeń politycznych, narodowych i gospodarczych na Śląsku, oświadczamy: że jako Polacy, zamieszkujący kraj polski, uznajemy bezwarunkowo przynależność naszą i kraju

do całej, zjednoczonej i niepodległej Polski z dostępem do morza; że dla Polski całej, zjednoczonej i niepodległej uznajemy władzę Rady Regencyjnej dopóki wola społeczeństwa innej władzy nie ustanowi;

że z zadowoleniem uznajemy postanowienia zwołania Sejmu, opartego na najszerszej podstawie demokratycznej, bo tylko Sejm wyszły z wyboru najszerszych warstw ludności wszystkich ziem polskich dać może ręką i rozumieniem sprawiedliwego uwzględnienia potrzeb całego społeczeństwa i wszystkich jego warstw;

że za najważniejszy obowiązek wszystkich Polaków w chwili obecnej uważamy jedność w działaniu i usuwaniu na bok wszystkiego, co by nas dzielić i różnić mogło, bo wobec narodu, wobec dziejów i potomności odpowiedzialni jesteśmy za to, ażeby skupić dziś wszystkie siły do jednego najwyższego celu: budowy państwa polskiego i utrwalenia jego bytu na wewnątrz i na zewnątrz.

Dążąc do narodowej jedności i państwowej niepodległości, nie pragniemy nad nikim panować i popierać będziemy z całych sił dążenia każdego narodu walczącego o własną państwowość, w szczególności z bratnim narodem czeskim pragniemy żyć w zgodzie i dobrym porozumieniu.”

13 października na zgromadzeniu w Orłowej, dziś należącej do Czech, z udziałem ponad 20 tysięcy osób uchwalono kolejną deklarację, w której napisano:

„Dążąc sami do narodowej jedności z resztą ziem polskich i do państwo-

wej niepodległości, uznajemy dążenie każdego narodu walczącego o własną państwowość; w szczególności z bratnim narodem czeskim pragniemy żyć w zgodzie sąsiedzkiej i dobrym porozumieniu. Stwierdzamy zarazem, że naszej ziemi śląskiej przez ludność polską zamieszkałej nikomu nie odstępujemy i bronimy jej wszelkimi siłami, by po jakikolwiek rozłączeniu wróciła do swej prawdziwej Macierzy, wolnej, zjednoczonej, niepodległej Polski.”

Planowany komitet polski ukonstytuował się 19 października pod celowo nawiązującą do tradycji piastowskich nazwą - Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego (RNKC). Tymczasem wróćmy do wydarzeń z nocy z 31 października na 1 listopada. Wojciech Grajewski pisał:

„Co takiego wydarzyło się w noc z 31 października na 1 listopada 1918 r.

w Cieszynie? Wtedy to polscy spiskowcy - oficerowie i szeregowcy armii cesarskiej, dokonali buntu przeciw państwu austro-węgierskiemu. Tuż po 21.00 opanowali oni koszary, magazyny z bronią oraz wszystkie kluczowe obiekty w mieście, przejmując nad nim kontrolę. Austriackie władze wojskowe były bezsilne - skapitulowały. Zamach się powiódł. Odtąd władza na Śląsku Cieszyńskim należała do Polaków, w imieniu których rządy sprawowała Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego. Dzięki odwadze, jaką wykazali się cieszyńscy Polacy, Cieszyn był trzecim miastem na ziemiach polskich (zaraz po Tarnowie i Krakowie), które wyzwoliło się spod obcego panowania. W ten sposób ziemia Księstwa Cieszyńskiego stała się jednym z załóżków tworzącej się Niepodległej Polski.”

WK



Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego

Likwidacja niskiej emisji - przyszłość zależy od Ciebie



Nowy okres finansowania w Unii Europejskiej przynosi ze sobą nie tylko kolejne możliwości współfinansowania wielu różnych inwestycji, lecz także nowe zasady i wytyczne konieczne do spełnienia, by móc ubiegać się o unijne środki finansowe.

Obowiązujący w Unii Europejskiej dokument Strategia Europa 2020 oraz przyjęta polityka klimatyczno-energetyczna skutkuje zobowiązaniem państw członkowskich do podjęcia działań zmierzających do budowy gospodarki niskoemisyjnej, wspierania efektywności wykorzystywania zasobów oraz promowania zrównoważonego transportu. Oznacza to, że gminy, które w nowej perspektywie finansowej 2014-2020 chcą pozyskać fundusze m.in. na działania w zakresie termomodernizacji budynków czy na wykorzysty-

wanie odnawialnych źródeł energii, muszą posiadać Plan Gospodarki Niskoemisyjnej (PGN).

Ten strategiczny dokument wyznacza ma kierunki dla gminy na lata 2014-2020, w zakresie działań inwestycyjnych i nieinwestycyjnych w takich obszarach jak: transport publiczny i prywatny, budownictwo publiczne, gospodarka przestrzenna, zaopatrzenie w ciepło i energię, gospodarka odpadami. Głównym celem PGN jest m.in. redukcja emisji gazów cieplarnianych, zwiększenie udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawial-

nych, zwiększenie efektywności energetycznej, poprawa jakości powietrza oraz zmniejszenie kosztów energii.

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej stanowi jednocześnie niezbędny element do ubiegania się w latach 2014-2020 o dofinansowanie projektów z zakresu efektywności energetycznej zarówno w planowanych przez Miasto projektach w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych (1. Termomodernizacja MOPS, PUP, MOSiR, 2. Wymiana oświetlenia ulicznego na energooszczędne, 3. Dopłaty

do wymiany indywidualnych źródeł ciepła, 4. Podłączanie budynków miejskich do sieci centralnego ogrzewania, 5. Termomodernizacja budynków miejskich wraz z kompleksową wymianą oświetlenia, 6. Niskoemisyjny transport miejski – budowa komunikacyjnych ścieżek rowerowych), jak i w planowanym projekcie p.n. „Program kompleksowej likwidacji niskiej emisji na terenie konurbacji śląsko-dąbrowskiej” w ramach Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Miasto Siemianowice Śląskie wychodząc naprzeciw tym wymaganiom przystąpiło do opracowania Planu Gospodarki Niskoemisyjnej. Podstawą opracowania dobrego planu jest zebranie jak największej ilości danych i wykonanie rzetelnej inwentaryzacji emisji gazów cieplarnianych z obszaru gminy, opartej na jej bilansie energetycznym. Pod uwagę będą brane budynki publiczne i mieszkalne, transport, gospodarka odpadami oraz przemysł i usługi.

Marcin Rogula

WAŻNE:

W związku z powyższym, aby jak najlepiej przygotować się do opracowania Planu Gospodarki Niskoemisyjnej w najbliższych dniach utworzona zostanie specjalna strona internetowa poświęcona Planowi Gospodarki Niskoemisyjnej. Znajdą się na niej informacje dotyczące PGN, a także ankiety adresowane do wszystkich właścicieli budynków jednorodzinnych, spółdzielni mieszkaniowych, wspólnot mieszkaniowych oraz przedsiębiorstw z Siemianowic Śląskich.

Ankiety te będą do wypełnienia bezpośrednio na stronie internetowej, więc bez problemu będzie je można wypełnić i odesłać ze swojego domu.

Dodatkowo dla wszystkich, którzy preferują tradycyjną formę papierową, ta sama ankieta rozesłana zostanie do instytucji oraz właścicieli domów jednorodzinnych z prośbą o jej wypełnienie i złożenie lub odesłanie na adres:

Urząd Miasta

Kancelaria Podawcza
ul. Jana Pawła II 10
41-100 Siemianowice Śląskie

Urząd Miasta

Kancelaria Podawcza
ul. Michałkowicka 105
41-103 Siemianowice Śląskie

BARDZO WAŻNE jest, by wszystkie

podmioty, które planują w przyszłości działania niskoemisyjne (szczególnie w kontekście wykorzystania funduszy unijnych 2014-2020) były ujęte w gminnym Planie Gospodarki Niskoemisyjnej. Można tego dokonać właśnie wypełniając ankietę, która w najbliższych dniach pojawi się wraz ze stroną internetową dotyczącą Planu Gospodarki Niskoemisyjnej.

Informacje w tej sprawie będą na bieżąco pojawiać się na miejskiej stronie internetowej w zakładce „Aktualności”.

Serdecznie Państwu dziękujemy za pomoc w opracowaniu Planu.



**INFRASTRUKTURA
I ŚRODOWISKO**
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

UNIA EUROPEJSKA
FUNDUSZ SPÓJNOŚCI
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



Projekt współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Funduszu Spójności w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko

PREZYDENT MIASTA
SIEMIANOWICE ŚLĄSKIE
JACEK GUZY ZAPRASZA NA
UROCZYSTOŚCI MIEJSKIE
Z OKAZJI ROCZNICY
ODZYSKANIA PRZEZ POLSKĘ
NIEPODLEGŁOŚCI

9 LISTOPADA

godz. 09.00 -
Uroczysta Msza św.
w intencji Ojczyzny w kościele
pw. Krzyża Świętego (ul. 1 Maja)

godz. 10.15 -
Przemarsz głównymi ulicami Miasta
z udziałem kompanii honorowej wojska
i grup rekonstrukcyjnych
pod Pomnik Czynu Niepodległościowego
(Plac Skargi - Rondo „Siemion”)

godz. 11.00 -
Odczytanie Apelu Pamięci
oraz złożenie kwiatów przy
Pomniku Czynu Niepodległościowego

godz. 12.30 -
Spotkanie okolicznościowe
w Parku Tradycji (ul. Orzeszkowej 12)

*Wierzę, że obecność Państwa nada uroczystym obchodom Narodowego Święta Niepodległości szczególnie odświętnego nastroju.
Z wyrazami szacunku Prezydent Miasta Siemianowice Śląskie Jacek Guzy*

Wyróżnienie za równość w sporcie

Siemianowice Śląskie jako miasto otrzymało wyróżnienie w tegorocznej edycji ogólnopolskiego konkursu „Samorząd Równych Szans” za realizację projektu „KULTURIADA 2014, czyli sport w kulturze, kultura w sporcie”. To pierwsze tego typu wyróżnienie dla naszej gminy za równość w sporcie, czyli odpowiednie traktowanie sportu osób niepełnosprawnych.

Krzysztof Nos

Ewa Roch - Wyrzykowska

Tytuł „Samorząd Równych Szans” to jedno z wielu wyróżnień otrzymanych dotychczas przez miasto Siemianowice Śląskie za integrację i wyrównywanie szans osób niepełnosprawnych, przede wszystkim dzieci i młodzieży, świadczące o tym, że samorząd siemianowicki jest przyjazny osobom niepełnosprawnym. Istotne w tym przypadku jest jednak to, jak zgodnie podkreślają pełnomocnik Prezydenta Miasta ds. Osób Niepełnosprawnych Edyta Świączak – Gurzęda oraz Naczelnik Wydziału Kultury, Promocji i Sportu – Małgorzata Pichen, że pierwszy raz doceniono, na przykładzie imprezy sportowo – kulturalnej, wspieranie i docenianie przez gminę wartości i roli sportu osób niepełnosprawnych w Siemianowicach Śląskich.

Kulturiada miała szczególny charakter - podczas organizacji konkurencji nie wydzielano osobnych działań na rzecz osób z niepełnosprawnością, ale włączono te osoby we wszystkie konkurencje. Przede wszystkim organizatorzy kierowali się tym, że każdy bez względu na wiek, czy sprawność lubi się bawić, czy rywalizować. Stąd między innymi drużyny zgłaszające się do kulturalnych i sportowych konkurencji, mogły wykazać się potencjałem i umiejętnościami. Celem Kulturiady było uwrażliwienie młodzieży na właściwe zachowanie w czasie kibicowania, ukazanie piękna sportu w połączeniu z szeroko rozumianą kulturą, integracja poprzez sport i kulturę siemianowickiej młodzieży. Promowana była także postawa fair



Od kilkunastu lat MOSiR „Pszczelnik” organizuje w naszym mieście Spartakiadę Młodzieży Niepełnosprawnej Ruchowo – w tym roku odbyła się jej osiemnasta edycja.



play oraz zwracano uwagę młodych uczestników na potrzeby i odczucia ich niepełnosprawnych rówieśników.

Kulturiada była wspaniałym przykładem, jednym z wielu w Siemianowicach Śląskich, świadczącym o tym, że sport niepełnosprawnych traktowany jest w naszym mieście od wielu lat bardzo poważnie, a osiągnięcia zawodniczek i zawodników w ramach współzawodnictwa osób niepełnosprawnych są odpowiednio doceniane. Żeby nie być gołosłownym – od kilkunastu lat MOSiR „Pszczelnik” organizuje w naszym mieście Spartakiadę Młodzieży Niepeł-

nosprawnej Ruchowo – w tym roku odbyła się jej osiemnasta edycja. Miasto pomaga również m.in. w organizacji współzawodnictwa sportowego osób niepełnosprawnych na szczeblu regionalnym. Tutaj przykładem jest Turniej Darta organizowany przez siemianowicki Zespół Szkół Specjalnych czy też cykliczny Integracyjny Turniej Tenisa Stołowego Dzieci i Młodzieży organizowany przez siemianowicki Zespół Szkół Integracyjnych. W ubiegłym miesiącu odbyły się również pierwsze zawody golfowe dla osób niepełnosprawnych - IX Regionalny Turniej Golfa Olimpiad Specjalnych.

Na uwagę zasługuje również fakt, że osiągnięcia sportowców niepełnosprawnych są od lat na równi traktowane w „Regulaminie przyznawania nagród i wyróżnień Prezydenta Miasta Siemianowice Śląskie za wysokie wyniki we współzawodnictwie sportowym”, a sportowcy niepełnosprawni co roku znajdują się w gronie nagradzanych i wyróżnianych. Przykładem może być Katarzyna Łukaszewska, która przed laty była multimedalistką Olimpiad Specjalnych w pływaniu, a obecnie prym wśród nagradzanych siemianowickich sportowców wiecie Dajana Jastrzębska – medalistka mistrzostw Europy i mistrzostw Polski w tenisie stołowym.

- To pokazuje, że wyróżnienie w konkursie „Samorząd Równych Szans” jest w kontekście sportu osób niepełnosprawnych jak najbardziej uzasadnione – z zadowoleniem podsumował prezydent Jacek Guzy.

Najlepsi na Śląsku!



Wielki sukces odnieśli uczniowie Gimnazjum Nr 1 z Zespołu Szkół Sportowych w Siemianowicach Śląskich. Niespodziewane zwycięstwo w Wojewódzkim Finale Gimnazjady w Sztafetowych Biegach Przełajowych Chłopców było osiągnięciem historycznym, najlepszym w historii występów siemianowickich reprezentacji szkolnych na zawodach wojewódzkich w biegach przełajowych.

W drodze do ścisłego finału chłopcy „Sportowej” musieli przebrnąć przez sito kwalifikacyjne, zwyciężając kolejno w zawodach miejskich zdobywając tytuł mistrzów Siemianowic Śląskich, a następnie byli bezkonkurencyjni w zawodach rejonowych, pozostawiając w pokonanym polu najlepsze sztafety z Chorzowa i Świętochłowic.

Sukces siemianowickich gimnazjalistów jest tym większy, że w finale wojewódzkim przyszło im zmierzyć się z prawdziwymi potęgami śląskiej lekkiej atletyki. Szkoły o profilu lekkoatletycznym i Szkoły Mistrzostwa Sportowego z Raciborza, Bytomia, Zabrze, Mysłowic i Czeladzi, które drużyna ZSS pokonała to szkoły, które wychowały wielu medalistów Mistrzostw Polski, a nawet medalistów Mistrzostw Świata i finalistów Igrzysk Olimpijskich. Siemianowicką sztafetę tworzyli: Daniel Bobrzyk, Mateusz Michalski, Adrian Bobrzyk, Mateusz Jedynak, Wojtek Cholewa i Oskar Tomanek. Jedynie na pierwszej zmianie rywale byli w stanie nawiązać z siemianowicką sztafetą równorzędną walkę, ale od drugiej zmiany kolejni reprezentanci Gimnazjum nr 1 systematycznie powiększali przewagę nad resztą stawki, pewnie zwyciężając i zdobywając tym samym tytuł mistrzów Śląska Szkół Gimnazjalnych.

Oprócz wymienionych wyżej uczniów w zawodach miejskich i rejonowych wspomagali naszą drużynę również: Kamil Słabosz, Kordian Pytel, Dawid Hoszek i Aleksander Światała. Opiekunem reprezentantów Gimnazjum nr 1 na zawodach wojewódzkich był Damian Pasek.

(son)



10 urodziny „Siemiona”



Kolejna impreza z okazji 10-tych urodzin Kompleksu Sportowego „Siemion” obfitowała w... hokej na trawie i dziecięcy uśmiech. 26 października przy wspaniałej aurze, odbyły się mecze ligowe hokeja na trawie kobiet i mężczyzn oraz mecz pokazowy junierek młodszych i juniorów młodszych Mustangów. Nie zabrakło występów artystycznych w wykonaniu dziewczynek z „Kryptona” (na zdjęciu) i ich starszych koleżanek z „Klekksa”, było też „Sportowisko”, malowanie twarzy i dmuchańce, czyli... dla każdego coś miłego.

Bytków	
Park Tradycji	
Willa Fitznera	
Jarzębina	

KALENDARIUM



Park Tradycji

- 7.11 (piątek), g. 18.00
Inauguracja miejskich obchodów Narodowego Święta Niepodległości. Wstęp wolny
- 8.11 (sobota), g. 19.00
ODDZIAŁ ZAMKNIĘTY AKUSTYCZNIE. Bilety: 35 zł / w dniu koncertu 40 zł
- 9.11 (niedziela)
Miejskie Obchody Święta Niepodległości
9.00: Msza św. za Ojczyznę – kościół Św. Krzyża
11.00: Uroczystości pod Pomnikiem Czynu Niepodległościowego, Plac Skargi
12.00: Koncert Siemion Bandu w Parku Tradycji
- 9.11 (niedziela), g. 17.00
Teatr Domino - premiera: „Komisorz Hanusik” oraz „Nietoperek”. Bilety: 10 zł
- 12.11 (środa), g. 18.00
Wernisaż wystawy PROJEKT METROPOLITANIN. Wstęp wolny
- 15.11 (sobota), g. 18.00
Wieczór z muzyką klasyczną w wykonaniu Kupinski Guitar Duo. Bilety: 5 zł
- 22.11 (sobota), g. 18.00
Wieczór filmowy: „Do szpiku kości” + prelekcja filmoznawcy Adama Andryska. Bilety: 12 zł



Willa Fitznera

- 21.11 (piątek), g. 17.30
Weekendowa Szkoła Rodzica:
Pierwszy wykład pt.: „Budowanie i wzmacnianie poczucia wartości u dzieci”. Wstęp wolny
- 23.11 (niedziela), g. 11.00
Muzyczny Elementarz Malucha: studenci Akademii Muzycznej w Katowicach. Bilety: 5 zł (dzieci), 10 zł (dorośli)
- 27.11 (czwartek), g. 18.00
Klasyki Rocka i nie tylko: Joe Cocker. Bilety: 5 zł
- 29.11 (sobota), g. 17.00
Andrzejkowy wieczorek taneczny. Bilety: 30 zł (z poczęstunkiem)



Jarzębina

- 7.11 (piątek), g. 17.00
Wieczorek taneczny. Bilety: 5 zł
- 11.11 (wtorek), g. 18.00
Koncert z okazji Narodowego Święta Niepodległości: Katarzyna Wantuta i Marek Przegendza w repertuarze pieśni i piosenek wojskowych. Wstęp wolny
- 14.11 (piątek), g. 17.00
Wieczorek taneczny. Bilety: 5 zł
- 21.11 (piątek), g. 17.00
Wieczorek taneczny. Bilety: 5 zł
- 25.11 (wtorek), g. 16.00
Byzuch Andrzejkowy. Wstęp wolny
- 28.11 (piątek), g. 17.00
Wieczorek taneczny. Bilety: 5 zł



ODDZIAŁ ZAMKNIĘTY

koncert AKUSTYCZNY

8/11/2014

sobota / godz. 19.00 / bilety: 35 zł (40 zł w dniu koncertu)

sck - park tradycji
ul. orzeszkowej 12, siemianowice śl.



AMATORSKI TEATR DOMINO prezentuje

humoreski po śląsku

NIETOPEREK

według tekstu Izabeli Degórskiej

KOMISORZ HANUSIK

według tekstu Marcina Melona

premiera

9/11/14

niedziela, g. 17.00, bilety: 10 zł
sck - park tradycji
ul. orzeszkowej 12




by Kovalooa

Mężczyźni z węgla

Niezwykły Śląski kalendarz z wyjątkowymi mężczyznami

Wernisaż

Siemianowickie Centrum Kultury **Park Tradycji**
Siemianowice Śląskie, ul. Orzeszkowej 12
12 listopad 2014, godz. 18.00



Dorota MIŚKIEWICZ

gościnnie **Grzegorz TURNAU**

28/11/14

piątek, g. 18.00

bilety: 40 zł / 45 zł w dniu koncertu/
sck - park tradycji, ul. orzeszkowej 12

